LEI   Nº   10.043, DE 18 DE OUTUBRO DE 2023
Assegura circulação de animais domésticos nas áreas comuns de

condomínios residenciais.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE JUNDIAÍ,  Estado de

São Paulo,  conforme a rejeição de veto total  pelo Plenário em 10 de outubro de 2023,

promulga a seguinte Lei:

Art. 1º. É assegurada, nos condomínios residenciais, a circulação de animais

domésticos nas áreas de uso comum, desde que:

I – acompanhados de seus tutores;

II – mediante utilização de guias e coleiras e, se for o caso, focinheira, em

cumprimento ao disposto na Lei Estadual n° 11.531/2003;

III – não se caracterize prejuízo ao sossego, à salubridade ou à segurança dos

condôminos.

Art. 2º.  O descumprimento desta lei implica:

I – notificação para imediata regularização; e

II – desatendida a notificação, multa no valor de 3 (três) Unidades Fiscais do

Município – UFMs, dobrada na reincidência.

Art. 3º. Esta lei entra em vigor na data de sua publicação.

CÂMARA MUNICIPAL DE JUNDIAÍ, em dezoito de outubro de dois mil e

vinte e três (18/10/2023).

ANTONIO CARLOS ALBINO
Presidente

LE
I N

º 1
00

43
/2

02
3

- E
st

a
é

um
a

có
pi

a
do

 o
rig

in
al

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 G

ab
rie

l M
ile

si
 e

 o
ut

ro
.

Pa
ra

 v
al

id
ar

 o
 d

oc
um

en
to

, l
ei

a
o

có
di

go
 Q

R
 o

u
ac

es
se

 h
ttp

s:
//s

ap
l.j

un
di

ai
.s

p.
le

g.
br

/c
on

fe
rir

_a
ss

in
at

ur
a

e
in

fo
rm

e
o

có
di

go
 3

4D
B-

AD
AB

-D
21

4-
6E

1B

Pag. 1/2

Registrada e publicada na Secretaria da Câmara Municipal de Jundiaí,  em

dezoito de outubro de dois mil e vinte e três (18/10/2023).

GABRIEL MILESI
Diretor Legislativo

.

LE
I N

º 1
00

43
/2

02
3

- E
st

a
é

um
a

có
pi

a
do

 o
rig

in
al

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 G

ab
rie

l M
ile

si
 e

 o
ut

ro
.

Pa
ra

 v
al

id
ar

 o
 d

oc
um

en
to

, l
ei

a
o

có
di

go
 Q

R
 o

u
ac

es
se

 h
ttp

s:
//s

ap
l.j

un
di

ai
.s

p.
le

g.
br

/c
on

fe
rir

_a
ss

in
at

ur
a

e
in

fo
rm

e
o

có
di

go
 3

4D
B-

AD
AB

-D
21

4-
6E

1B

Pag. 2/2